Settimana 47, 21 - 25 novembre 2016

Mercato all’origine

Olio extravergine convenzionale

Piazza

Firenze
Sciacca

Cagliari
Taranto

Andria

Imperia

Reggio Calabria
Cosenza
Teramo
Perugia
Corigliano Calabro
Agrigento*
Agrigento**
Bari

Lecce nord

Notizie dimercato

MONITORAGGIO E GESTIONE DEL MERCATO NEL SETTORE

Campagna finanziata con il contributo
dell’Unione Europea e dell’ltalia
Regg. UE 611-615/2014

é Agea

DELL'OLIO E DELLE OLIVE DA TAVOLA

Prezzi all’origine sulle principali piazze

Olio extravergine convenzionale

Settimana

14 - 18 novembre 2016

Min.

7,70
6,50
6,75
5,60
5,75
7,50
5,40
5,80
n.g.
8,00
n.g.
6,50
6,00
n.g.
n.g.

Prezzi €/kg

Min.
7,90
7,00
6,75
6,00
6,10
10,00
5,90
6,30
n.g.
9,00
n.g.
7,50
6,50
n.g.
n.g.

Min.

7,80
6,70
6,75
5,80
5,95
8,50
5,70
6,00
n.g.
8,00
n.g.
7,00
6,50
n.g.
n.g.

Settimana

21 - 25 novembre 2016

Min.

7,70
6,50
6,75
5,60
5,50
7,50
5,40
5,80
n.g.
8,00
5,40
6,50
6,00
n.g.
n.g.

Prezzi €/kg

Max
7,90
7,00
6,75
6,00
5,85
10,00
5,90
6,30
n.q.
9,00
5,90
7,00
6,50
n.q.
n.q.

Prev.

7,80
6,70
6,75
5,80
5,70
8,50
5,70
6,00
n.g.
8,00
5,60
6,50
6,50
n.g.
n.g.

1.a Raccolta di dati sul settore e sul mercato delle olive da tavola

Variazione
%
settimanale
del prezzo
prevalente
0,00
0,00
0,00
0,00
-4,20
0,00
0,00
0,00

0,00

-7,14
0,00




Lecce sud n.g. n.q. n.q. n.g. n.q. n.q.

Messina 5,00 7,00 6,50 5,00 7,00 6,50
Chieti 6,10 6,40 6,20 6,60 6,90 6,70
Pescara 6,90 7,20 7,00 7,40 7,70 7,50
Grosseto n.g. n.g. n.g. n.g. n.g. n.g.
Salerno n.g. n.qg. n.qg. n.g. n.g. n.g.
Caserta n.g. n.g. n.g. n.g. n.g. n.g.
Roma e Rieti 6,50 8,00 7,00 6,00 8,00 7,00
Foggia n.q. n.q. n.q. 5,90 6,20 6,00
Ancona n.q. n.q. n.q. n.g. n.q. n.q.
Bari (2) n.q. n.qg. n.qg. 5,60 5,85 5,70
Brindisi n.qg. n.qg. n.qg. 4,80 5,00 4,95
Matera n.q. n.q. n.q. 5,40 5,60 5,50
Larino n.qg. n.qg. n.qg. 6,50 10,00 8,50
Andria (2) n.g. n.q. n.q. 5,70 6,10 5,80

*La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Sciacca, Sambuca di Sicilia, Ribera
** | a piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Aragona, Palma di Montechiaro, Agrigento, Camastra ecc.
Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol; Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Olio biologico

Prezzi all’origine sulle principali piazze
Olio extravergine biologico

Piazza Settimana Settimana
14 - 18 novembre 2016 21 - 25 novembre 2016
Prezzi €/kg Prezzi €/kg
Min. Max Prev. Min. Max Prev.
Firenze 8,40 8,80 8,50 8,40 8,80 8,50
Sciacca 7,10 7,60 7,30 7,10 7,60 7,30
Cagliari 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75
Taranto 6,30 7,00 6,60 6,30 7,00 6,60
Andria 6,50 7,20 7,00 6,60 7,30 7,10
Imperia n.g. n.g. n.g. n.g. n.g. n.g.
Reggio Calabria 5,90 6,20 6,00 5,90 6,20 6,00
Cosenza 6,20 7,00 6,50 6,20 7,00 6,50
Teramo n.g. n.q. n.g. n.q. n.q. n.q.
Perugia 8,00 9,00 8,50 8,00 9,00 8,50
Corigliano C. n.q n.q n.q 6,00 6,50 6,30
Agrigento * 7,00 8,00 7,50 7,50 7,50 7,50
Agrigento ** 6,50 7,00 7,00 6,50 7,00 7,00
Bari n.q n.q n.q n.q n.q n.q
Lecce nord n.q n.q n.q n.q n.q n.q
Lecce sud n.q n.q n.q n.q n.q n.q
Messina 5,00 7,00 7,00 5,00 7,00 7,00

Chieti n.q n.qg n.q n.qg n.q n.q

0,00
8,06
7,14

Variazione %
settimanale del
prezzo
prevalente

0,00
0,00
0,00
0,00
1,43

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00



Pescara n.q n.q n.q n.q n.q n.q -

Grosseto n.q n.q n.q n.q n.q n.q -
Salerno n.q n.q n.q n.q n.q n.q -
Caserta n.q n.q n.q n.q n.q n.q -
Roma e Rieti 7,50 8,50 8,00 7,50 8,50 8,00 0,00
Foggia n.q n.q n.q n.q n.q n.q -
Bari (2) n.q n.q n.q 6,20 6,30 6,20 -
Brindisi n.q n.q n.q n.q n.q n.q -
Matera n.q n.q n.q 6,10 6,40 6,25 -
Larino n.q n.q n.q 7,00 11,00 9,50 -
Ancona n.q n.q n.q 6,10 6,40 6,20 -

*La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Sciacca, Sambuca di Sicilia, Ribera
** |a piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Aragona, Palma di Montechiaro, Agrigento, Camastra ecc.
Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol — Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Oli DOP e IGP
Prezzi all’origine sulle principali piazze
Oli a Denominazione di Origine Protetta e a Indicazione Geografica Protetta
Settimana Settimana Variazione
14 - 18 novembre 2016 21 - 25 novembre 2016 %
Piazza DOP e IGP Prezzi €/kg Prezzi €/kg settimanale
del prezzo
Min. Max Prev. Min. Max Prev. prevalente
Sciacca Val di Mazara 6,70 7,20 6,90 6,70 7,20 6,90 0,00
Cagliari Sardegna 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75 7,75 0,00
Andria Terra di Bari 5,70 6,10 6,00 5,55 5,90 5,75 -4,1
Perugia Umbria 10,00 12,00 11,00 10,00 12,00 11,00 0,00
Teramo Pretuziano Colline n.q. n.q. n.q. n.q. n.g. n.g. -
Taranto Terre Tarentine 5,70 5,75 5,90 5,25 5,90 5,50 -6,7
Salerno Colline Salernitane n.q. n.q. n.q. n.q. n.g. n.g.
Caserta Terre Aurunche n.g. n.g. n.d. n.d. n.q. n.q.
Roma e Rieti Sabina 7,50 8,50 8,00 7,50 8,50 8,00 0,00
Brindisi Collina di Brindisi n.g. n.g. n.g. 5,30 5,50 5,40 .
Imperia Riviera Ligure 9,50 11,00 10,00 9,50 11,00 10,00 0,00
Foggia Daunia n.g. n.g. n.g. n.g. n.g. n.g.
Bari (2) Terra di Bari n.q. n.q. n.q. 5,80 5,95 5,90 -
Terra di Bari “Castel
Bari del Monte” e n.q. n.q. n.q. n.q. n.g. n.g. -
“Bitonto”
Firenze IGP Colline di 9,5 12,5 12,0 9,5 12,5 12,0 0,00
Firenze
Grosseto IGP Toscano n.g. n.g. n.g. n.g. n.g. n.g. -
Sciacca IGP Sicilia 6,7 7,2 6,9 6,7 7,2 6,9 0,00

Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol.
Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore



Olio vergine e vergine lampante

Olio vergine Variazione % Olio vergine Variazione %
Piazza (Prezzi €/kg) rispetto alla lampante rispetto alla
settimana (Prezzi €/kg) settimana
precedente precedente
Perugia 3,00 0,00 n.q. -
Taranto n.g. - 2,90 5,4
Cosenza n.g. - 2,80 0,0
Chieti n.g. = 2,00 0,0
Pescara n.g. - 2,00 0,0
Reggio Calabria n.g. - 2,80 1,80
Taranto (2) n.g. - 2,90 3,57
Brindisi 3,35 - n.g. -
Corigliano C. n.qg. - 2,80 -

Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol. Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Olive da olio (€/Kg)

Settimana Variazione %
21 - 25 novembre 2016 settimanale del
Piazza Min. Max Prev. prezzo prevalente
Firenze 1,10 1,40 1,25 0,00
Cagliari 0,65 0,75 0,70 0,00
Taranto 0,60 0,90 0,85 0,00
Andria 0,88 0,92 0,90 0,00
Imperia 1,40 1,60 1,50 ;
Agrigento * 1,00 1,20 1,00 0,00
Agrigento ** 0,70 0,80 0,80 0,00
Foggia 0,82 0,86 0,84 -
Bari 0,80 0,88 0,84 -
Brindisi 0,34 0,60 0,38 -

*La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Sciacca, Sambuca di Sicilia, Ribera
** |a piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Aragona, Palma di Montechiaro, Agrigento, Camastra ecc.

Olive da mensa
Non si registrano quotazioni per le olive da mensa, ad eccezione delle piazze di Taranto e Roma che
quotano il leccino rispettivamente a 0,85 e 1 euro/kg.

Sottoprodotti della lavorazione delle olive

Sansa destinata ai sansifici

Si registrano le seguenti quotazioni per la sansa con nocciolino: Sciacca a 2,29 €/q e Corigliano C. a 2,20 €/q.
Sansa denocciolata

Non si registrano quotazioni per la sansa denocciolata.

Nocciolino

Si registrano le seguenti quotazioni per il nocciolino: Corigliano 20€/q; Reggio C. 16€/q; Cagliari 17€/q



