



Campagna finanziata con il contributo
dell'Unione Europea e dell'Italia
Regg. UE 611-615/2014

Notizie di mercato

1 MONITORAGGIO E GESTIONE DEL MERCATO NEL SETTORE DELL'OLIO E DELLE OLIVE DA TAVOLA

1.a Raccolta di dati sul settore e sul mercato delle olive da tavola

Settimana 47, 21 - 25 novembre 2016

Mercato all'origine

Olio extravergine convenzionale

Prezzi all'origine sulle principali piazze

Olio extravergine convenzionale

Lecce sud	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Messina	5,00	7,00	6,50	5,00	7,00	6,50	0,00
Chieti	6,10	6,40	6,20	6,60	6,90	6,70	8,06
Pescara	6,90	7,20	7,00	7,40	7,70	7,50	7,14
Grosseto	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Salerno	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Caserta	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Roma e Rieti	6,50	8,00	7,00	6,00	8,00	7,00	0,00
Foggia	n.q.	n.q.	n.q.	5,90	6,20	6,00	-
Ancona	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	
Bari (2)	n.q.	n.q.	n.q.	5,60	5,85	5,70	-
Brindisi	n.q.	n.q.	n.q.	4,80	5,00	4,95	-
Matera	n.q.	n.q.	n.q.	5,40	5,60	5,50	-
Larino	n.q.	n.q.	n.q.	6,50	10,00	8,50	-
Andria (2)	n.q.	n.q.	n.q.	5,70	6,10	5,80	-

*La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Sciacca, Sambuca di Sicilia, Ribera

** La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Aragona, Palma di Montechiaro, Agrigento, Camastra ecc.

Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol; Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Olio biologico

Prezzi all'origine sulle principali piazze

Piazza	Olio extravergine biologico						Variazione % settimanale del prezzo prevalente	
	Settimana 14 - 18 novembre 2016			Settimana 21 - 25 novembre 2016				
	Prezzi €/kg			Prezzi €/kg				
	Min.	Max	Prev.	Min.	Max	Prev.		
Firenze	8,40	8,80	8,50	8,40	8,80	8,50	0,00	
Sciacca	7,10	7,60	7,30	7,10	7,60	7,30	0,00	
Cagliari	7,75	7,75	7,75	7,75	7,75	7,75	0,00	
Taranto	6,30	7,00	6,60	6,30	7,00	6,60	0,00	
Andria	6,50	7,20	7,00	6,60	7,30	7,10	1,43	
Imperia	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-	
Reggio Calabria	5,90	6,20	6,00	5,90	6,20	6,00	0,00	
Cosenza	6,20	7,00	6,50	6,20	7,00	6,50	0,00	
Teramo	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-	
Perugia	8,00	9,00	8,50	8,00	9,00	8,50	0,00	
Corigliano C.	n.q	n.q	n.q	6,00	6,50	6,30	-	
Agrigento *	7,00	8,00	7,50	7,50	7,50	7,50	0,00	
Agrigento **	6,50	7,00	7,00	6,50	7,00	7,00	0,00	
Bari	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	-	
Lecce nord	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	-	
Lecce sud	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	-	
Messina	5,00	7,00	7,00	5,00	7,00	7,00	0,00	
Chieti	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	n.q	-	

Pescara	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Grosseto	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Salerno	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Caserta	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Roma e Rieti	7,50	8,50	8,00	7,50	8,50	8,00	0,00
Foggia	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Bari (2)	n.q.	n.q.	n.q.	6,20	6,30	6,20	-
Brindisi	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Matera	n.q.	n.q.	n.q.	6,10	6,40	6,25	-
Larino	n.q.	n.q.	n.q.	7,00	11,00	9,50	-
Ancona	n.q.	n.q.	n.q.	6,10	6,40	6,20	-

*La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Sciacca, Sambuca di Sicilia, Ribera

** La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Aragona, Palma di Montechiaro, Agrigento, Camastra ecc.

Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol – Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Oli DOP e IGP

Prezzi all'origine sulle principali piazze

Oli a Denominazione di Origine Protetta e a Indicazione Geografica Protetta								
Piazza	DOP e IGP	Settimana 14 - 18 novembre 2016			Settimana 21 - 25 novembre 2016			Variazione % settimanale del prezzo prevalente
		Min.	Max	Prev.	Min.	Max	Prev.	
Sciacca	Val di Mazara	6,70	7,20	6,90	6,70	7,20	6,90	0,00
Cagliari	Sardegna	7,75	7,75	7,75	7,75	7,75	7,75	0,00
Andria	Terra di Bari	5,70	6,10	6,00	5,55	5,90	5,75	-4,1
Perugia	Umbria	10,00	12,00	11,00	10,00	12,00	11,00	0,00
Teramo	Pretuziano Colline	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Taranto	Terre Tarentine	5,70	5,75	5,90	5,25	5,90	5,50	-6,7
Salerno	Colline Salernitane	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	
Caserta	Terre Aurunche	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	
Roma e Rieti	Sabina	7,50	8,50	8,00	7,50	8,50	8,00	0,00
Brindisi	Collina di Brindisi	n.q.	n.q.	n.q.	5,30	5,50	5,40	-
Imperia	Riviera Ligure	9,50	11,00	10,00	9,50	11,00	10,00	0,00
Foggia	Daunia	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	
Bari (2)	Terra di Bari	n.q.	n.q.	n.q.	5,80	5,95	5,90	-
Bari	Terra di Bari "Castel del Monte" e "Bitonto"	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Firenze	IGP Colline di Firenze	9,5	12,5	12,0	9,5	12,5	12,0	0,00
Grosseto	IGP Toscano	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	n.q.	-
Sciacca	IGP Sicilia	6,7	7,2	6,9	6,7	7,2	6,9	0,00

Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol.

Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Olio vergine e vergine lampante

Piazza	Olio vergine (Prezzi €/kg)	Variazione % rispetto alla settimana precedente	Olio vergine lampante (Prezzi €/kg)	Variazione % rispetto alla settimana precedente
Perugia	3,00	0,00	n.q.	-
Taranto	n.q.	-	2,90	5,4
Cosenza	n.q.	-	2,80	0,0
Chieti	n.q.	-	2,00	0,0
Pescara	n.q.	-	2,00	0,0
Reggio Calabria	n.q.	-	2,80	1,80
Taranto (2)	n.q.	-	2,90	3,57
Brindisi	3,35	-	n.q.	-
Corigliano C.	n.q.	-	2,80	-

Elaborazioni Ager su dati della rete rilevazione Unaprol. Prezzi euro/kg, netto IVA, franco produttore

Olive da olio (€/Kg)

Settimana
21 - 25 novembre 2016

Piazza	Min.	Max	Prev.	Variazione % settimanale del prezzo prevalente
Firenze	1,10	1,40	1,25	0,00
Cagliari	0,65	0,75	0,70	0,00
Taranto	0,60	0,90	0,85	0,00
Andria	0,88	0,92	0,90	0,00
Imperia	1,40	1,60	1,50	-
Agrigento *	1,00	1,20	1,00	0,00
Agrigento **	0,70	0,80	0,80	0,00
Foggia	0,82	0,86	0,84	-
Bari	0,80	0,88	0,84	-
Brindisi	0,34	0,60	0,38	-

*La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Sciacca, Sambuca di Sicilia, Ribera

** La piazza fa riferimento alle quotazioni nei comuni di Aragona, Palma di Montechiaro, Agrigento, Camastra ecc.

Olive da mensa

Non si registrano quotazioni per le olive da mensa, ad eccezione delle piazze di Taranto e Roma che quotano il leccino rispettivamente a 0,85 e 1 euro/kg.

Sottoprodotti della lavorazione delle olive

Sansa destinata ai sansifici

Si registrano le seguenti quotazioni per la sansa con nocciolino: Sciacca a 2,29 €/q e Corigliano C. a 2,20 €/q.

Sansa denocciolata

Non si registrano quotazioni per la sansa denocciolata.

Nocciolino

Si registrano le seguenti quotazioni per il nocciolino: Corigliano 20€/q; Reggio C. 16€/q; Cagliari 17€/q